〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

各位

株式会社 東北銀行

有限会社岩崎牧場に対するシンジケート・ローンへの参加について

～ 地域の持続可能な酪農経営の体制構築・ギガファーム化を支援 ～

株式会社東北銀行(取締役頭取 村上尚登)は、有限会社岩崎牧場（本社 宮城県遠田郡涌

谷町、代表取締役 岩崎喜市、以下「当社」）に対して七十七銀行、商工組合中央金庫と連

携し、当社のギガファーム化に向けたシンジケート・ローンへの参加を行いましたので、

下記の通りお知らせいたします。

当行では、今後も中小事業者への積極的な支援を通じ、「地域力の向上」に取り組んでま

いります。

記

1. 本件概要

本件は、当社が 1,500 頭規模への増頭により年間 1 万ｔ超の生乳を出荷するギガファー

ム化への事業拡大に向けた大型設備投資として実施する最新鋭の搾乳ロボット導入や新牛

舎の建設及び乳牛の仕入資金に充当することを目的としたものです。

（1）契 約 額：13億円

（2）契 約 日：2021年 3月 1日

（3）契 約 形 態：実行可能期間付金銭消費貸借契約（シンジケート・ローン）

（4）資 金 使 途：設備資金および運転資金

（5）参加金融機関：東北銀行、七十七銀行、商工組合中央金庫

2. 当社の概要

 当社は現在 500 頭以上の成牛を飼養し宮城県内随一の生乳出荷量を誇るメガファームで

す。宮城県内において高齢化等による離農の増加を背景として生乳の需要がひっ迫してい

るなかで、最新鋭のロータリー型搾乳ロボットを導入し、労働負担の省力化やギガファー

ム化への大規模増頭によるスケールメリットを活かした「地域の持続可能な酪農経営」の

モデルケースとなることで、地域生産者の生産意欲の向上に繋げ、地域の生乳生産や経営

継続に繋げることを目指しております。

（1）企 業 名：有限会社岩崎牧場

（2）代 表 者 名：代表取締役 岩崎 喜市

（3）本社所在地：宮城県遠田郡涌谷町成沢字古清水 15番地

2021年 6月 9日

【ご参考Ⅰ】ロータリー型搾乳ロボットの写真

【ご参考Ⅱ】支援体制イメージ図

以上

【本件に関するお問い合わせ】

地域応援部 （担当：髙橋）

  電話番号：019-651-6173